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دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

پیشنهاد‌افزایش‌‌۴وام‌دانشجویی‌برای‌مهر‌‌۱۴۰۰

ناصر مطیعی در گفت وگو با مهر، با اشاره به افزایش وام های دانشجویی در سال 

تحصیلی جدید، گفت: »پیشنهاد افزایش ۴ وام تحصیلی، شهریه، ودیعه مسکن و 

ضروری به هیات امنای صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم ارائه شده است.« 

وی ادامه داد: »جلسه هیات امنای صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم مردادماه سال 

جاری برگزار می شود و درصورت تصویب هیات امنا، ۴ وام مذکور برای سال تحصیلی 

مهرماه ۱۴۰۰ افزایش خواهند داشت. البته با توجه به اینکه جلسه هیأت امنا هنوز 

تشکیل نشده است نمی توان گفت که به چه میزانی وام ها افزایش خواهند داشت.« 

مطیعی درباره اعتبار پیش بینی شده برای پرداخت وام های نیمسال دوم سال تحصیلی 

۱۴۰۱-۱۴۰۰ گفت: »برای نیمسال دوم سال تحصیلی حدود ۲۰۰ میلیاردتومان 

اعتبار درنظر گرفته شده و این اعتبار برای پنج نوع وام تحصیلی، شهریه، ودیعه 

مسکن، ویژه دکتری و وام ضروری خواهد بود و اگر نیاز باشد درصدی هم مجدد 

پیش بینی می شود.« 

زمان‌اعلام‌نتایج‌اولیه‌کنکور‌مشخص‌شد‌

نتایج اولیه آزمون سراسری به صورت کارنامه تنظیم و در دهه اول مردادماه روی سایت سازمان 

سنجش آموزش کشور منتشر می شود. فهرست اسامی پذیرفته شدگان نهایی نیز هفته آخر 

شهریور اعلام خواهد شد. 

براساس اعلام سازمان سنجش آموزش کشور، داوطلبان مجاز به انتخاب رشته از نیمه اول 

مردادماه می توانند نسبت به انتخاب رشته در آزمون سراسری اقدام کنند. 

در کنکور ۱۴۰۰ تعداد ۶۶۲ هزار و ۱۱۴ داوطلب زن و تعداد ۴۴۹ هزار و ۷۰۴ 

داوطلب مرد در آزمون سراسری ۱۴۰۰ ثبت نام کرده اند که برای آنها با احتساب گروه 

آزمایشی دوم برخی داوطلبان، تعداد یک میلیون و ۳۶۷ هزار و ۹۳۱ کارت ورود به 

جلسه صادر شده است. 

برای این گروه نیز ۱۲۵ هزار و ۱۲۱ کارت صادر شده که ۸۷ هزار و ۳۲۶ کارت برای زنان و ۳۷ 

هزار و ۷۹۵ کارت برای مردان است. داوطلبان آزمون سراسری ۱۴۰۰ در ۴۱۴ شهرستان و 

۳۵۲۲ حوزه امتحانی با رعایت پروتکل های بهداشتی آزمون خواهند داد. 

تشکیل‌کمیته‌وزارتی‌برای‌توسعه‌رشته‌های‌علوم‌پایه‌

علـی خاکی صدیـق دربـاره توجـه بـه رشـته های علـوم پایـه و عـدم اقبـال بـه ایـن 

رشـته ها گفت: »این یک واقعیتی اسـت که در سـال های اخیر توجه به رشـته های 

علـوم تجربـی بیشـتر شـده و علـوم پایـه به دلیـل مجموعـه ای از عوامـل مغفـول 

مانده اسـت.« 

وی افـزود: »مجموعـه ای از سیاسـت ها در کل کشـور کـه آمـوزش عالـی بخشـی از 

آن اسـت، موجـب شـده در درجـه اول علـوم پایـه لطمـه بخـورد و داوطلبـان کمتـر 

به سـمت ایـن رشـته ها برونـد. از نظـر کیفیـت ورودی هـم مـا شـاهد یـک افـت در 

سـال های گذشـته بوده ایم و این روند افت از ۲۰-۱۵ سـال پیش آغاز شـده است.« 

معـاون آموزشـی وزارت علـوم یـادآور شـد: »در وزارت علـوم یـک کارگروهـی بـرای 

موضـوع علـوم پایـه تشـکیل شـده اسـت و درحـال بررسـی این مسـاله هسـتند که 

چـه کار می تـوان بـرای رشـد و توسـعه ایـن رشـته ها انجـام داد. بـه هـر حال مسـاله 

سـختی اسـت چـون موضـوع عرضه و تقاضاسـت.«

روزهـای‌پایانی‌سـال‌گذشـته‌بود‌که‌دکتـر‌محمدمهدی‌

طهرانچی،‌رئیس‌دانشگاه‌آزاد‌اسلامی‌طی‌بخشنامه‌ای‌

»شـیوه‌نامه‌همـکاری‌اعضـای‌هیات‌علمـی‌دانشـگاه‌

آزاد‌اسـلامی‌نـوع‌)الـف(‌و‌)ب(«‌را‌بـه‌روسـای‌دانشـگاه‌

آزاد‌اسـلامی‌اسـتان‌ها‌ابـلاغ‌کـرد؛‌اتفاقـی‌کـه‌درجریـان‌

رونـد‌معمـول‌دانشـگاه،‌بـرای‌محـور‌قـراردادن‌عدالـت‌

در‌فعالیت‌هـای‌حـوزه‌اسـاتید‌دانشـگاه‌امـری‌ضـروری‌

به‌نظـر‌می‌رسـید.‌البتـه‌ایـن‌اتفـاق‌مثبـت‌در‌دانشـگاه‌

به‌ماننـد‌برخـی‌تغییرات‌مهم‌دیگر‌چندسـال‌اخیر‌مورد‌

هجمه‌هـای‌مختلفـی‌قـرار‌گرفـت.‌

از‌ از‌آخریـن‌واکنش‌هـای‌رسـانه‌ای،‌یکـی‌ در‌یکـی‌

پایگاه‌هـای‌خبـری‌کشـور‌اقـدام‌بـه‌انتشـار‌گزارشـی‌

درخصـوص‌اجـرای‌طـرح‌الـف‌و‌ب‌پرداختـه‌اسـت‌کـه‌

اطلاعـات‌بیان‌شـده‌در‌ایـن‌گـزارش‌چنـدان‌کامل‌به‌نظر‌

نمی‌رسـد.‌سـایت‌خبرآنلایـن‌در‌گزارشـی‌بـا‌عنـوان‌

»ماجـرای‌یـک‌بخشـنامه‌پرحاشـیه‌در‌دانشـگاه‌آزاد/

هیات‌علمی‌به‌مثابه‌کارمند؟«‌عنوان‌کرد‌این‌بخشـنامه‌

قصـد‌دارد‌گـروه‌زیـادی‌از‌اسـتادان‌قدیمـی‌را‌محترمانـه‌

برکنـار‌کنـد‌یـا‌حقـوق‌چندانـی‌بـه‌آنهـا‌پرداخـت‌نکنـد.‌

وجـود‌برخـی‌سـوالات،‌شـبهات‌و‌ابهامات‌بـرای‌اعضای‌

هیات‌علمـی‌دانشـگاه‌آزاد‌اسـلامی‌موجـب‌شـده‌تـا‌

بـازار‌حرف‌هـای‌نه‌چنـدان‌دقیـق‌و‌ناصحیـح‌پیرامـون‌

تصمیمـات‌دانشـگاه‌درخصـوص‌اسـاتید‌حسـابی‌داغ‌

شـود‌و‌بسـتر‌جریان‌سـازی‌های‌خـلاف‌واقـع‌جریـان‌

افتـاد،‌درحالی‌کـه‌یک‌بـار‌مطالعـه‌بخشـنامه‌دانشـگاه‌

آزاد‌بسـیاری‌از‌نـکات‌مطرح‌شـده‌در‌گـزارش‌مذکـور‌را‌

پاسـخ‌خواهـد‌داد.

‌‌عدالت؛‌منطق‌اجرای‌بخشنامه‌الف‌و‌ب

اگـر کمـی ریشـه ای وضعیت اسـاتید در بهره منـدی پروژه ها، 

پایان نامه ها و رسـاله های دکتری درطول سـال های متمادی 

موردبررسـی قـرار گیـرد، بـدون شـک نتیجـه مویـد یـک گزاره 

کوتـاه امـا پرمفهـوم اسـت؛ بی عدالتـی! وجود برخـی رانت ها 

و رابطه هـا باعـث ایجـاد پدیده هـای عجیـب در دانشـگاه آزاد 

شـده بـود. یـک اسـتاد در یک سـال تـا ۵۸ رسـاله دکتـری را 

راهنمایـی می کـرده یـا بـا سوءاسـتفاده از فضـای غیرشـفاف 

ارائـه پروژه هـا در طرح هـای مختلـف فعالیـت پژوهشـی 

می کرد. پس از ایجاد سـامانه پژوهشـیار در راسـتای مدیریت 

و شـفافیت هرچـه بهتـر پروژه هـای پژوهشـی، طـرح الف و ب 

بـدون شـک یکـی از مهم تریـن اتفاقـات دوره جدید دانشـگاه 

آزاد در راسـتای تحقـق عدالـت میـان اعضـای هیات علمـی 

دانشـگاه آزاد اسـلامی بوده اسـت. حالا هم عملکرد اسـاتید 

بیـش از گذشـته موردتوجـه قـرار گرفتـه و هـم اسـاتیدی کـه 

بیشـتر درجریـان رونـد دانشـگاه مشـارکت داشـته باشـند، 

طبیعتـا از حقـوق بیشـتری هـم بهره منـد می شـوند. 

‌‌تقسیم‌بندی‌اساتید‌

موجب‌افزایش‌حقوق‌شان‌بود‌یا‌کاهش؟

یکـی دیگـر از ریشـه های صدور بخشـنامه الـف و ب، توجه به 

وضعیـت معیشـتی اسـاتید دغدغه منـد و فعـال دانشـگاه آزاد 

بـود؛ تقسـیم بندی ای کـه باعـث شـد با شناسـایی اسـاتیدی 

کـه مایـل بـه حضـور موثر در دانشـگاه آزاد بودنـد، حقوق آنها 

را نزدیـک بـه ۵۰ درصـد بهبـود بخشـد. درکنـار این عـدد باید 

رقـم افزایـش ۲۵ درصـدی سـالیانه حقـوق و دسـتمزد را هـم 

اضافـه کـرد، ایـن درحالـی اسـت که اسـاتید گـروه دوم یعنی 

نوع ب هیچ کاهشـی در حقوق شـان نداشـتند و ادعاهایی از 

ایـن دسـت به طـور قاطـع درسـت نیسـت. نباید فرامـوش کرد 

اساسـا انتخـاب نـوع همـکاری در اختیـار خود اسـتاد اسـت. 

بسـیاری از اسـتادان گمـان می کردنـد »مجبور« هسـتند نوع 

الـف یـا ب را انتخـاب کننـد؛ امـا روال کار به گونـه ای دیگـر 

اسـت. براسـاس این بخشـنامه اعضای هیات علمی با اختیار 

کامـل و باتوجـه بـه فعالیت  هـای جانبـی یـا تمایـل حضـور 

حداکثـری در دانشـگاه، شـیوه همـکاری خـود با دانشـگاه را 

انتخـاب می کننـد. درواقـع برخلاف بسـیاری از جوسـازی ها 

هیـچ اجبـاری از طـرف رئیـس اسـتان یـا واحـد دانشـگاهی 

بـرای آنهـا وجـود نـدارد. بررسـی ها نشـان می دهـد حـدود 

۹۰ درصـد اسـاتید، حضـور مسـتمر یا همان نـوع الف را برای 

ادامـه همـکاری بـا دانشـگاه انتخـاب کرده  انـد. حتـی امکان 

تغییر نوع همکاری به صورت سـالیانه در این بخشـنامه دیده 

شـده و بازگشـت اعضـای علمـی گـروه ب به گـروه الف در بازه 

یک  سـاله اتفـاق می افتـد.

‌‌بخشنامه‌الف‌و‌ب‌تاثیری‌در‌موظفی‌اساتید‌دارد؟

پاسـخ به این سـوال هم منفی اسـت. نظام مند شـدن ساعات 

موظفـی اعضـای هیات علمـی یکـی از مهم تریـن مزیت هایی 

اسـت که شـاید کمتر به آن توجه شـده اسـت. درواقع اعضای 

۳۲ سـاعت موظفـی  هیات علمـی تمام وقـت در گذشـته 

داشـتند. در ایـن بخشـنامه هـم ۳۲ سـاعت موظفـی تدریس 

را دارند، اما بخشـی از این ۳۲ سـاعت برای اسـاتید فعال در 

حـوزه پژوهـش و فنـاوری کاهـش یافتـه و معادل سـازی شـده 

اسـت. اگـر بخواهیـم روشـن تر بگوییـم، در بخشـنامه جدیـد 

موظفی حضور اعضای هیات علمی به صورت شفاف و روشن 

مشـخص شـده کـه باتوجـه به مرتبه اسـتاد، سـاعات حضور و 

بخـش آموزشـی او تعییـن شـده و عضـو هیات علمـی موظـف 

اسـت علاوه بر تدریس و مباحث آموزشـی بخشـی از سـاعات 

خـود را در دانشـگاه حضـور داشـته باشـد. عضـو هیات علمی 

تمام وقـت نـوع )الـف( موظـف بـه انجام نظام مند ۳۲ سـاعت 

کار علمـی یـا معـادل آن در هفتـه متناسـب بـا جـدول ذیـل 

مشـتمل بر: ۱-تدریـس، ۲- پژوهـش تحصیـلات تکمیلـی 

)راهنمایـی پایان نامـه و رسـاله دکتـری(، و ۳- پژوهش هـای 

درون و برون سـازمانی فعالیت هـای فناورانـه، مشـاوره، 

داوری مقالـه یـا رسـاله، مشـاوره آموزشـی و فرهنگـی تربیتـی 

دانشـجویان، مشـارکت در تحصیل درآمدهای غیرشـهریه ای 

دانشـگاه، مشـارکت در شـوراهای علمـی و آموزشـی، انجـام 

امـور اجرایـی و نظارتـی، آموزش هـای کوتاه مـدت، مدیریـت 

آزمایشـگاه و کارگاه یـا کلینیـک و انجـام امـور محولـه ازسـوی 

دانشـگاه است.

عضـو هیات علمـی تمام وقـت )ب( موظف به انجـام نظام مند 

۱۶ سـاعت کار علمی در هفته مطابق جدول ذیل و مشـتمل 

بـر: ۱-تدریـس، ۲- پژوهـش تحصیـلات تکمیلـی )راهنمایی 

پایان نامه و رساله دکتری(، و ۳- پژوهش های برون سازمانی، 

فعالیت هـای فناورانـه و مشـاوره، داوری مقالـه یـا رسـاله، 

مشـاوره فرهنگی تربیتی دانشـجویان، مشـارکت در تحصیل 

درآمدهـای غیرشـهریه ای دانشـگاه، مشـارکت در شـوراهای 

علمـی و آموزشـی، انجـام امور اجرایـی و نظارتی، آموزش های 

کوتاه مـدت، مدیریـت آزمایشـگاه و کارگاه یـا کلینیک و انجام 

امور محوله ازسـوی دانشـگاه اسـت.

 یکـی دیگـر از مزیت هـای بخشـنامه مذکور افزایش حق مرتبه 

علمـی اسـت؛ موضوعـی کـه مدت ها بـود اتفاق نیفتـاده بود. 

در این بخشـنامه بهبود حق مرتبه و حق جذب اسـاتید وجود 

دارد. براسـاس بخشـنامه اعضـای هیات علمـی تمام وقـت یـا 

نوع الف به میزان ۳۲ ساعت کار علمی یا معادل آن در هفته 

موظفـی دارنـد. اسـاتید عضـو گـروه ب نیز حدود ۱۶ سـاعت 

بـرای کار علمـی یـا راهنمایـی پایان نامـه و رسـاله دکتری باید 

زمان سـپری کنند.

‌‌مباحث‌معادل‌سازی‌در‌این‌بخشنامه‌تعریف‌شد

یکـی از مـواردی کـه بایـد بـه آن توجـه شـود، درخصـوص 

پـر کـردن موظفـی آمـوزش اسـتادان ازسـوی واحدهـای 

دانشـگاهی اسـت. به عبـارت بهتـر، بایـد گفـت شـاید برخـی 

واحدهـا نتواننـد بـه هـر دلیلـی موظفـی آمـوزش اسـتادان را 

پـر کننـد. امـا بـرای ایـن مشـکل هـم چاره اندیشـی شـده و از 

آنجاکـه نقش آفرینـی عضـو هیات علمی یک ضرورت به شـمار 

می رود، مباحث معادل سـازی در این بخشـنامه تعریف شـده 

اسـت. بـر ایـن اسـاس اسـاتید می  تواننـد بـا فعالیت هـای 

پژوهشـی، فناورانه و فرهنگی بخشـی از سـاعت موظفی خود 

را معادل سـازی کنند. ازطرفی ظرفیت  های برون دانشـگاهی 

و ارتباط با صنعت در حوزه پژوهشـی نیز می تواند بخشـی از 

سـاعت موظفـی اعضـای هیات علمـی را پـر کنـد.

‌‌تقسیم‌بندی‌اساتید‌اینجا‌بد،‌آنجا‌خوب!

علی رغم اینکه برخی  تلاش می کنند بخشـنامه »الف« و »ب« 

را به ضرر اعضای هیات علمی دانشـگاه آزاد اسـلامی فارغ از 

نوع فعالیت شـان با هرکدام از واحدهای این دانشـگاه نشـان 

دهنـد، امـا بـا مقایسـه این بخشـنامه با دسـتورالعمل خدمت 

اعضـای هیات علمـی بـه شـیوه تمام وقت ویژه دانشـگاه های 

دولتـی کـه زیرمجموعـه وزارت علـوم تلقی می شـود، می توان 

نتیجـه گرفـت کـه نه تنهـا جهت دهـی ایـن افراد در ایـن زمینه 

درسـت نبـوده، بلکـه حتـی ایـن بخشـنامه بـه نفـع اعضـای 

هیات علمـی به ویـژه اسـاتیدی کـه به صـورت تمام وقـت بـا 

دانشـگاه آزاد همـکاری دارنـد نیـز خواهـد بـود. در آیین نامـه 

اسـتخدامی اعضای هیات علمی دانشـگاه های دولتی گفته 

شـده کـه عضـو هیات علمـی تمام وقـت ویـژه فـردی اسـت 

کـه به طـور تمام وقـت و کامـل و ۵۴ سـاعت در هفتـه طبـق 

برنامـه تنظیمـی دانشـگاه، در اختیـار دانشـگاه بـوده و حـق 

انجـام کار یـا فعالیـت انتفاعـی خـارج از دانشـگاه را نـدارد. 

براسـاس ایـن بخشـنامه درصورت احـراز انجـام کار یا فعالیت 

انتفاعی خارج از دانشـگاه، با تشـخیص و تایید هیات رئیسـه 

دانشـگاه، نسـبت به خـروج او از وضعیـت »تمام وقـت ویـژه« 

اقـدام خواهـد شـد و تمـام مزایـای پرداختـی قبـل از تاریـخ 

احراز، از حقوق و مزایای او کسـر می شـود. درخواسـت عضو 

هیات علمـی متقاضـی خدمـت بـه شـیوه »تمام وقـت ویـژه« 

اعـم از رسـمی )رسـمی آزمایشـی و رسـمی قطعـی پیمانـی 

و پیمانـی دائـم )موضـوع مـاده ۱۱ آیین نامـه اسـتخدامی 

اعضـای هیات علمـی( ازطریق مدیر گروه آموزشـی پژوهشـی 

بـه رئیـس دانشکده/پژوهشـکده حسـب مـورد بـرای طـرح و 

بررسـی در کمیته ترفیعات دانشـگاه ارسـال و پس از بررسـی 

در کمیتـه مذکـور، درصـورت احـراز شـرایط تعیین شـده در 

مـاده »۴« ایـن دسـتورالعمل، بـا تاییـد کمیتـه ترفیعـات و 

موافقـت رئیـس دانشـگاه، نسـبت به صـدور حکـم خدمـت به 

شـيوه تمام وقـت ویـژه« اقـدام می شـود. در ایـن بخشـنامه 

میـزان ضرایـب »فوق العـاده جـذب« و »فوق العـاده شـغل 

مخصـوص« اعضـای هیات علمـی »تمام وقـت ویـژه« برابـر 

ضرایـب »فوق العـاده جـذب« و »فوق العـاده شـغل« اعضـای 

هیات علمـی تمام وقـت اسـت. امـا نکتـه مهـم اینجاسـت کـه 

عضو هیات علمی متقاضی خدمت به شـیوه »تمام وقت ویژه« 

بـرای صـدور حکـم و بهره منـدی از مزایای آن در سـال جاری، 

می تواند در سـه سـال گذشـته، حداقل »دو پایه اسـتحقاقی 

سـالیانه« یـا »امتیـاز لازم بـرای دریافـت دو پایـه اسـتحقاقی 

سـالیانه« را بـا تاییـد کمیتـه ترفيعـات دانشـگاه کسـب کـرده 

باشـد. اسـتمرار وضعیـت خدمـت وی به شـیوه تمام وقت ویژه 

در سـال های آتـی، مسـتلزم دریافـت پایـه اسـتحقاقی و بـا 

کسـب امتیـاز لازم بـرای دریافـت پایه اسـتحقاقی« سـال قبل 

با تایید کمیته ترفیعات دانشـگاه خواهد بود. از نیم سـال اول 

سـال تحصیلـی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ میـزان واحـد موظف تدریس 

عضـو هیات علمـی آموزشـی»تمام وقت ویـژه« ۲۰ درصـد 

بیشـتر از میـزان واحـد موظـف تدریـس عضـو هیات علمـی 

آموزشـی »تمام وقـت« خواهـد بـود. رقـم کمتـر از ۵ درصـد بـه 

عـدد صحیـح قبـل و ۵ درصـد بیشـتر بـه عـدد صحیـح بالاتـر 

گـرد خواهد شـد. همچنیـن اعضای »هیات علمـی تمام وقت 

ویـژه« هماننـد اعضـای هیات علمـی تمام وقـت در دانشـگاه 

می تواننـد ۸ واحـد نظـری یـا معـادل عملـی آن در دانشـگاه 

به صـورت حق التدریـس، تدریـس کننـد.

فرآینـد گروه بنـدی اسـاتید در دانشـگاه آزاد و دانشـگاه های 

دولتی به اسـتثنای چند تفاوت، شـبیه و نزدیک به هم اسـت. 

ایـن اتفـاق اخیـرا در دانشـگاه های تحت پوشـش وزارت علوم 

اجـرا شـد، امـا در کمـال تعجـب حاشـیه ای از اجـرای آن در 

رسـانه ها دیـده نمی شـود.

چرا‌برخی‌گروه‌های‌قدرت‌در‌تحلیل‌دانشگاه‌آزاد‌و‌وزارت‌علوم‌معیارهای‌دوگانه‌دارند؟

سیاست یک بام و دو هوا درباره اعضای هیات علمی

پیام نجفی، رئیس دانشـــگاه آزاد اســـلامی اســـتان اصفهان در گفت وگو با »فرهیختگان« در 

حواشـــی ایجادشده در روند اجرای بخشـــنامه الف و ب گفت: »براساس این بخشنامه حقوق 

اســـاتید و حق مرتبه آنها افزایش پیدا کرده، بر همین اساس نگاه اعضای هیات علمی نسبت 

به آن مثبت است. آیین نامه ای که پیش از این درخصوص استخدام آنها وجود داشت، درحال 

حاضر اجرایی شـــده است. بخشی از مشکلات مربوط به بورسیه ها بود که آن هم با بخشنامه 

تکمیلی، حل شـــده اســـت.«  او افزود: »در دانشگاه آزاد اســـلامی استان اصفهان ۹۰ درصد 

اساتید، طرح الف را انتخاب کردند و مابقی تمایل به همکاری در طرح ب داشته اند و اجباری 

درخصوص انتخاب طرح ب وجود نداشـــته است. اساتید در آینده ارزیابی شده و کسانی که 

شـــرایط الف را نداشته باشند، ممکن است تغییر مرتبه پیدا کنند، ولی اکثر اساتید طرح الف 

را انتخاب کرده و شرایط، عادی است.« 

رئیس دانشـــگاه آزاد اسلامی استان اصفهان اظهار داشت: »برخی از رسانه ها هجمه هایی را 

نســـبت به بخشـــنامه طرح الف و ب درخصوص بحث بورسیه ها وارد کردند، اما چند جلسه با 

اساتید درخصوص این بخشنامه برگزار و موضوع برای آنها تبیین شد، بعد از آن دیگر نگرانی 

خاصی برای آنها وجود نداشت. معتقدم فضای رسانه ای موضوع این بخشنامه را منفی کرده، 

ولی مشکل خاصی درخصوص آن وجود ندارد و کسانی که دست به نقد این بخشنامه زده اند، 

یا آن را درســـت مطالعه نکرده و یا قضاوت های آنها قضاوت های درســـتی نیســـت و یا اهداف 

دیگری را دنبال می کنند؛ چراکه اگر کسی بخشنامه را به درستی خوانده و تحلیل کرده باشد، 

خوشبختانه مشکل خاصی درخصوص آن وجود ندارد.« 

نجفی گفت: »در دانشـــگاه آزاد اسلامی اســـتان اصفهان جلسه ای با اساتید درخصوص این 

بخشنامه برگزار و خوشبختانه موارد تبیین شد و نگرانی در این خصوص وجود ندارد. متاسفانه 

برخی از رسانه ها هســـتند که با هجمه های ایجادشده، باعث نگرانی اساتید شده اند. برخی 

از رســـانه ها عنوان کردند که بخشـــنامه الف و ب برای درآمدزایی دانشگاه آزاد اسلامی ابلاغ 

شده درحالی که در این بخشنامه عنوانی از درآمدزایی مطرح نشده است. تنها موردی که در 

آن تاکید شده این است که مقررات عادی هیات علمی باید از سوی آنها رعایت شود. آنچه در 

بخشنامه الف و ب وجود دارد تقسیم اساتید به دو دسته الف و ب بوده که پیش از این نیز این 

دسته بندی وجود داشته و الان در بخشنامه مذکور به اساتید امتیاز می دهیم. برخی از اساتید 

تمایلی به پر کردن موظفی خود نداشتند و یا در واحد دانشگاهی حضور نداشته، به جای قطع 

همکاری با آنها، این اساتید در طرح ب قرار گرفتند.« 

او اظهار داشـــت: »تصور می کنم برخی از روســـای اســـتان ها در تحلیل بخشـــنامه مذکور، 

توضیحات درســـتی نداده و آن را به درستی برای اســـاتید تحلیل نکردند، این در حالی است 

که اصل بخشـــنامه، موضوع جدیدی نیســـت که به هیات علمی تحمیل شده باشد. بنابراین 

نگرانی از این بابت وجود ندارد.« 

او در بخش دیگری از سخنان خود تصریح کرد: »در بخشنامه الف و ب تاکید شده که اعضای 

هیات علمی باید حضور فعال در دانشگاه داشته باشند و در کارهای فناوری، نوآوری و فرهنگی 

مشارکت داشـــته باشد و این قاعده ای است که باید برای اعضای هیات علمی وجود داشته و 

در تمامی دانشـــگاه ها نیز به همین صورت اســـت. این موارد موضوعاتی است که به تک تک 

اعضای هیات علمی در همان زمان اســـتخدام، گفته شـــده که باید حضور فعال در دانشگاه 

داشـــته، دانشـــجویان را راهنمایی کرده و فعالیت پژوهشی و فرهنگی داشته باشند، بنابراین 

هیچ تحمیل جدید و ویژه ای در این بخشـــنامه وجود ندارد. اما آنچه در بخشنامه مذکور مورد 

توجه قرار گرفته که پیش از آن وجود نداشت، امتیازدهی به اساتید بوده است. به اساتید گفته 

شده که می توانند در ازای فعالیت پژوهشی، بخشی از فعالیت های خود را معادل سازی کنند. 

این بخشنامه موظفی اساتید را کاهش داده و به آنها اجازه می دهد موظفی خود را با پایان نامه 

یا فعالیت های فناوری پر کنند.« 

نجفی معتقد است: »بیشتر فضای رسانه ای است که باعث خراب شدن ذهن افراد شده و شاید 

هم بد عمل کردن برخی از بخش ها که به خوبی موضوع را تبیین نکردند و باعث شده تا اساتید 

نگاه درستی به بخشنامه نداشته باشند و بالطبع این موضوع باعث نگرانی آنها شده است.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان خاطرنشان کرد: »در برخی رسانه ها ادعا شده که 

دانشگاه آزاد اسلامی با این بخشنامه می خواهد اعضای هیات علمی خود را محترمانه اخراج 

کند، این درحالی است که در این بخشنامه صراحتا به موضوع موظفی و امتیاز آنها تاکید شده 

و اگر اعضای هیات علمی حضور فعال در دانشـــگاه داشته باشند و فعالیت های علمی خود را 

انجام دهند، هیچ اخراجی ای در کار نیســـت و حتی بعد از یک ســـال می تواند تغییر وضعیت 

دهد و در این بخشنامه بر افزایش حقوق اعضای هیات علمی تاکید شده است. 

در برخی از رســـانه ها نیز ادعا شـــده که حقوق اعضای هیات علمی کاهش یافته و به حد یک 

کارگر ساده رسیده است، درحالی که در بخشنامه اصلا بحث جریمه عنوان نشده و به صراحت 

عنوان شـــده که اگر کســـی موظفی و ساعت حضور خود را انجام نداد و این گزارش ها به تایید 

اســـتان رسید، در پایان ترم  تنها از محل حق مرتبه، کسری برای او درنظر گرفته  شود که البته 

این کار هم باید طی مراحلی صورت بگیرد و تنها واحد دانشگاهی نمی تواند آن را انجام دهد. 

بنابراین بعید می دانم که واحدی درحال حاضر حقوق اساتید را کاهش داده باشد.«

رئیس‌دانشگاه‌آزاد‌اسلامی‌استان‌اصفهان‌در‌گفت‌وگو‌با‌»فرهیختگان«:‌

برخی رسانه ها با جوسازی باعث نگرانی اساتید دانشگاه آزاد شدند

موظفی مرتبه
آموزشی

موظفی پژوهش 
ساعات مازادموظفی حضورتحصیلات تکمیلی

۱۰ استاد
ساعت

۲ پایان نامه 
کارشناسی ارشد 
۶ واحد یا معادل 
بخشی از رساله 
دکتری در سال

۱۴ ساعت یا 
معادل آن مطابق 
دستورالعمل های 

ابلاغی

حداکثر ۲۴ ساعت 
حق التدریس یا معادل آن 
حق التحقیق به شرط تکمیل 
ساعات موظفی آموزشی و 

پژوهشی

۱۲ دانشیار
ساعت

۲ پایان نامه 
کارشناسی ارشد 
۶ واحد یا معادل 
بخشی از رساله 
دکتری در سال

۱۲ ساعت یا 
معادل آن مطابق 
دستورالعمل های 

ابلاغی

حداکثر ۲۴ ساعت 
حق التدریس یا معادل آن 
حق التحقیق به شرط تکمیل 
ساعات موظفی آموزشی و 

پژوهشی

۱۳ استادیار
ساعت

۲ پایان نامه 
کارشناسی ارشد 
۶ واحد یا معادل 
بخشی از رساله 
دکتری در سال

۱۱ ساعت یا 
معادل آن مطابق 
دستورالعمل های 

ابلاغی

حداکثر ۲۴ ساعت 
حق التدریس یا معادل آن 
حق التحقیق به شرط تکمیل 
ساعات موظفی آموزشی و 

پژوهشی

۱۶ مربی
ساعت

۱۶ ساعت یا 
معادل آن مطابق 
دستورالعمل های 

ابلاغی

حداکثر ۲۴ ساعت 
حق التدریس یا معادل آن 
حق التحقیق به شرط تکمیل 
ساعات موظفی آموزشی و 

پژوهشی

موظفی رتبه
آموزشی

موظفی پژوهش 
ساعات مازادموظفی حضورتحصیلات تکمیلی

۷ ساعتاستاد

یک پایان نامه 
کارشناسی ارشد 
یا معادل بخشی 
از رساله دکتری 

در سال

۵ ساعت یا 
معادل آن مطابق 
دستورالعمل های 

ابلاغی

حداکثر 
۲۴ ساعت 
حق التدریس

 یا معادل آن 
حق التحقیق 

به شرط تکمیل 
ساعات موظفی 

آموزشی و 
پژوهشی

۱۲ ساعت

۲ پایان نامه 
کارشناسی ارشد 
۶ واحد یا معادل 
بخشی از رساله 
دکتری در سال

۱۲ ساعت یا 
معادل آن مطابق 
دستورالعمل های 

ابلاغی

حداکثر 
۲۴ ساعت 

حق التدریس 
یا معادل آن 
حق التحقیق 

به شرط تکمیل 
ساعات موظفی 

آموزشی و 
پژوهشی

۸ ساعتدانشیار

یک پایان نامه 
کارشناسی ارشد 
یا معادل بخشی 
از رساله دکتری 

در سال

۴ ساعت یا 
معادل آن مطابق 
دستورالعمل های 

ابلاغی

حداکثر 
۲۴ ساعت 
حق التدریس

یا معادل آن 
حق التحقیق 

به شرط تکمیل 
ساعات موظفی 

آموزشی و 
پژوهشی

۹ ساعتاستادیار

یک پایان نامه 
کارشناسی ارشد 
یا معادل بخشی 
از رساله دکتری 

در سال

۳ ساعت یا 
معادل آن مطابق 
دستورالعمل های 

ابلاغی

حداکثر 
۲۴ ساعت 
حق التدریس

یا معادل آن 
حق التحقیق 

به شرط تکمیل 
ساعات موظفی 

آموزشی و 
پژوهشی

-۱۲ ساعتمربی
۴ ساعت یا 

معادل آن مطابق 
دستورالعمل های 

ابلاغی

حداکثر 
۲۴ ساعت 

حق التدریس 
یا معادل آن 
حق التحقیق 

به شرط تکمیل 
ساعات موظفی 

آموزشی و 
پژوهشی

سارا طاهری
روزنامه نگار

رتبه
موظفی 
آموزشی

موظفی پژوهش 
تکمیلی تحصیلات‌

ساعات مازادموظفی حضور

۷ ساعتاستاد

یک پایان‌نامه 
کارشناسی ارشد 
یا معادل بخشی 

از رساله دکتری 
در سال

۵ ساعت یا 
معادل آن مطابق 
دستورالعمل‌های 

ابلاغی

حداکثر ۲۴ ساعت 
 حق‌التدریس
 یا معادل آن 
حق‌التحقیق 

به‌شرط تکمیل 
ساعات موظفی 

آموزشی و 
پژوهشی

۸ ساعتدانشیار

یک پایان‌نامه 
کارشناسی ارشد 
یا معادل بخشی 

از رساله دکتری 
در سال

۴ ساعت یا 
معادل آن مطابق 
دستورالعمل‌های 

ابلاغی

حداکثر ۲۴ ساعت 
 حق‌التدریس
یا معادل آن 
حق‌التحقیق 

به‌شرط تکمیل 
ساعات موظفی 

آموزشی و 
پژوهشی

۹ ساعتاستادیار

یک پایان‌نامه 
کارشناسی ارشد 
یا معادل بخشی 

از رساله دکتری 
در سال

۳ ساعت یا 
معادل آن مطابق 
دستورالعمل‌های 

ابلاغی

حداکثر ۲۴ ساعت 
 حق‌التدریس
یا معادل آن 
حق‌التحقیق 

به‌شرط تکمیل 
ساعات موظفی 

آموزشی و 
پژوهشی

-۱۲ ساعتمربی

۴ ساعت یا 
معادل آن مطابق 
دستورالعمل‌های 

ابلاغی

حداکثر ۲۴ ساعت 
 حق‌التدریس
یا معادل آن 
حق‌التحقیق 

به‌شرط تکمیل 
ساعات موظفی 

آموزشی و 
پژوهشی
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دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

پیشنهاد‌افزایش‌‌۴وام‌دانشجویی‌برای‌مهر‌‌۱۴۰۰

ناصر مطیعی در گفت وگو با مهر، با اشاره به افزایش وام های دانشجویی در سال 

تحصیلی جدید، گفت: »پیشنهاد افزایش ۴ وام تحصیلی، شهریه، ودیعه مسکن و 

ضروری به هیات امنای صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم ارائه شده است.« 

وی ادامه داد: »جلسه هیات امنای صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم مردادماه سال 

جاری برگزار می شود و درصورت تصویب هیات امنا، ۴ وام مذکور برای سال تحصیلی 

مهرماه ۱۴۰۰ افزایش خواهند داشت. البته با توجه به اینکه جلسه هیأت امنا هنوز 

تشکیل نشده است نمی توان گفت که به چه میزانی وام ها افزایش خواهند داشت.« 

مطیعی درباره اعتبار پیش بینی شده برای پرداخت وام های نیمسال دوم سال تحصیلی 

۱۴۰۱-۱۴۰۰ گفت: »برای نیمسال دوم سال تحصیلی حدود ۲۰۰ میلیاردتومان 

اعتبار درنظر گرفته شده و این اعتبار برای پنج نوع وام تحصیلی، شهریه، ودیعه 

مسکن، ویژه دکتری و وام ضروری خواهد بود و اگر نیاز باشد درصدی هم مجدد 

پیش بینی می شود.« 

زمان‌اعلام‌نتایج‌اولیه‌کنکور‌مشخص‌شد‌

نتایج اولیه آزمون سراسری به صورت کارنامه تنظیم و در دهه اول مردادماه روی سایت سازمان 

سنجش آموزش کشور منتشر می شود. فهرست اسامی پذیرفته شدگان نهایی نیز هفته آخر 

شهریور اعلام خواهد شد. 

براساس اعلام سازمان سنجش آموزش کشور، داوطلبان مجاز به انتخاب رشته از نیمه اول 

مردادماه می توانند نسبت به انتخاب رشته در آزمون سراسری اقدام کنند. 

در کنکور ۱۴۰۰ تعداد ۶۶۲ هزار و ۱۱۴ داوطلب زن و تعداد ۴۴۹ هزار و ۷۰۴ 

داوطلب مرد در آزمون سراسری ۱۴۰۰ ثبت نام کرده اند که برای آنها با احتساب گروه 

آزمایشی دوم برخی داوطلبان، تعداد یک میلیون و ۳۶۷ هزار و ۹۳۱ کارت ورود به 

جلسه صادر شده است. 

برای این گروه نیز ۱۲۵ هزار و ۱۲۱ کارت صادر شده که ۸۷ هزار و ۳۲۶ کارت برای زنان و ۳۷ 

هزار و ۷۹۵ کارت برای مردان است. داوطلبان آزمون سراسری ۱۴۰۰ در ۴۱۴ شهرستان و 

۳۵۲۲ حوزه امتحانی با رعایت پروتکل های بهداشتی آزمون خواهند داد. 

تشکیل‌کمیته‌وزارتی‌برای‌توسعه‌رشته‌های‌علوم‌پایه‌

علـی خاکی صدیـق دربـاره توجـه بـه رشـته های علـوم پایـه و عـدم اقبـال بـه ایـن 

رشـته ها گفت: »این یک واقعیتی اسـت که در سـال های اخیر توجه به رشـته های 

علـوم تجربـی بیشـتر شـده و علـوم پایـه به دلیـل مجموعـه ای از عوامـل مغفـول 

مانده اسـت.« 

وی افـزود: »مجموعـه ای از سیاسـت ها در کل کشـور کـه آمـوزش عالـی بخشـی از 

آن اسـت، موجـب شـده در درجـه اول علـوم پایـه لطمـه بخـورد و داوطلبـان کمتـر 

به سـمت ایـن رشـته ها برونـد. از نظـر کیفیـت ورودی هـم مـا شـاهد یـک افـت در 

سـال های گذشـته بوده ایم و این روند افت از ۲۰-۱۵ سـال پیش آغاز شـده است.« 

معـاون آموزشـی وزارت علـوم یـادآور شـد: »در وزارت علـوم یـک کارگروهـی بـرای 

موضـوع علـوم پایـه تشـکیل شـده اسـت و درحـال بررسـی این مسـاله هسـتند که 

چـه کار می تـوان بـرای رشـد و توسـعه ایـن رشـته ها انجـام داد. بـه هـر حال مسـاله 

سـختی اسـت چـون موضـوع عرضه و تقاضاسـت.«

روزهـای‌پایانی‌سـال‌گذشـته‌بود‌که‌دکتـر‌محمدمهدی‌

طهرانچی،‌رئیس‌دانشگاه‌آزاد‌اسلامی‌طی‌بخشنامه‌ای‌

»شـیوه‌نامه‌همـکاری‌اعضـای‌هیات‌علمـی‌دانشـگاه‌

آزاد‌اسـلامی‌نـوع‌)الـف(‌و‌)ب(«‌را‌بـه‌روسـای‌دانشـگاه‌

آزاد‌اسـلامی‌اسـتان‌ها‌ابـلاغ‌کـرد؛‌اتفاقـی‌کـه‌درجریـان‌

رونـد‌معمـول‌دانشـگاه،‌بـرای‌محـور‌قـراردادن‌عدالـت‌

در‌فعالیت‌هـای‌حـوزه‌اسـاتید‌دانشـگاه‌امـری‌ضـروری‌

به‌نظـر‌می‌رسـید.‌البتـه‌ایـن‌اتفـاق‌مثبـت‌در‌دانشـگاه‌

به‌ماننـد‌برخـی‌تغییرات‌مهم‌دیگر‌چندسـال‌اخیر‌مورد‌

هجمه‌هـای‌مختلفـی‌قـرار‌گرفـت.‌

از‌ از‌آخریـن‌واکنش‌هـای‌رسـانه‌ای،‌یکـی‌ در‌یکـی‌

پایگاه‌هـای‌خبـری‌کشـور‌اقـدام‌بـه‌انتشـار‌گزارشـی‌

درخصـوص‌اجـرای‌طـرح‌الـف‌و‌ب‌پرداختـه‌اسـت‌کـه‌

اطلاعـات‌بیان‌شـده‌در‌ایـن‌گـزارش‌چنـدان‌کامل‌به‌نظر‌

نمی‌رسـد.‌سـایت‌خبرآنلایـن‌در‌گزارشـی‌بـا‌عنـوان‌

»ماجـرای‌یـک‌بخشـنامه‌پرحاشـیه‌در‌دانشـگاه‌آزاد/

هیات‌علمی‌به‌مثابه‌کارمند؟«‌عنوان‌کرد‌این‌بخشـنامه‌

قصـد‌دارد‌گـروه‌زیـادی‌از‌اسـتادان‌قدیمـی‌را‌محترمانـه‌

برکنـار‌کنـد‌یـا‌حقـوق‌چندانـی‌بـه‌آنهـا‌پرداخـت‌نکنـد.‌

وجـود‌برخـی‌سـوالات،‌شـبهات‌و‌ابهامات‌بـرای‌اعضای‌

هیات‌علمـی‌دانشـگاه‌آزاد‌اسـلامی‌موجـب‌شـده‌تـا‌

بـازار‌حرف‌هـای‌نه‌چنـدان‌دقیـق‌و‌ناصحیـح‌پیرامـون‌

تصمیمـات‌دانشـگاه‌درخصـوص‌اسـاتید‌حسـابی‌داغ‌

شـود‌و‌بسـتر‌جریان‌سـازی‌های‌خـلاف‌واقـع‌جریـان‌

افتـاد،‌درحالی‌کـه‌یک‌بـار‌مطالعـه‌بخشـنامه‌دانشـگاه‌

آزاد‌بسـیاری‌از‌نـکات‌مطرح‌شـده‌در‌گـزارش‌مذکـور‌را‌

پاسـخ‌خواهـد‌داد.

‌‌عدالت؛‌منطق‌اجرای‌بخشنامه‌الف‌و‌ب

اگـر کمـی ریشـه ای وضعیت اسـاتید در بهره منـدی پروژه ها، 

پایان نامه ها و رسـاله های دکتری درطول سـال های متمادی 

موردبررسـی قـرار گیـرد، بـدون شـک نتیجـه مویـد یـک گزاره 

کوتـاه امـا پرمفهـوم اسـت؛ بی عدالتـی! وجود برخـی رانت ها 

و رابطه هـا باعـث ایجـاد پدیده هـای عجیـب در دانشـگاه آزاد 

شـده بـود. یـک اسـتاد در یک سـال تـا ۵۸ رسـاله دکتـری را 

راهنمایـی می کـرده یـا بـا سوءاسـتفاده از فضـای غیرشـفاف 

ارائـه پروژه هـا در طرح هـای مختلـف فعالیـت پژوهشـی 

می کرد. پس از ایجاد سـامانه پژوهشـیار در راسـتای مدیریت 

و شـفافیت هرچـه بهتـر پروژه هـای پژوهشـی، طـرح الف و ب 

بـدون شـک یکـی از مهم تریـن اتفاقـات دوره جدید دانشـگاه 

آزاد در راسـتای تحقـق عدالـت میـان اعضـای هیات علمـی 

دانشـگاه آزاد اسـلامی بوده اسـت. حالا هم عملکرد اسـاتید 

بیـش از گذشـته موردتوجـه قـرار گرفتـه و هـم اسـاتیدی کـه 

بیشـتر درجریـان رونـد دانشـگاه مشـارکت داشـته باشـند، 

طبیعتـا از حقـوق بیشـتری هـم بهره منـد می شـوند. 

‌‌تقسیم‌بندی‌اساتید‌

موجب‌افزایش‌حقوق‌شان‌بود‌یا‌کاهش؟

یکـی دیگـر از ریشـه های صدور بخشـنامه الـف و ب، توجه به 

وضعیـت معیشـتی اسـاتید دغدغه منـد و فعـال دانشـگاه آزاد 

بـود؛ تقسـیم بندی ای کـه باعـث شـد با شناسـایی اسـاتیدی 

کـه مایـل بـه حضـور موثر در دانشـگاه آزاد بودنـد، حقوق آنها 

را نزدیـک بـه ۵۰ درصـد بهبـود بخشـد. درکنـار این عـدد باید 

رقـم افزایـش ۲۵ درصـدی سـالیانه حقـوق و دسـتمزد را هـم 

اضافـه کـرد، ایـن درحالـی اسـت که اسـاتید گـروه دوم یعنی 

نوع ب هیچ کاهشـی در حقوق شـان نداشـتند و ادعاهایی از 

ایـن دسـت به طـور قاطـع درسـت نیسـت. نباید فرامـوش کرد 

اساسـا انتخـاب نـوع همـکاری در اختیـار خود اسـتاد اسـت. 

بسـیاری از اسـتادان گمـان می کردنـد »مجبور« هسـتند نوع 

الـف یـا ب را انتخـاب کننـد؛ امـا روال کار به گونـه ای دیگـر 

اسـت. براسـاس این بخشـنامه اعضای هیات علمی با اختیار 

کامـل و باتوجـه بـه فعالیت  هـای جانبـی یـا تمایـل حضـور 

حداکثـری در دانشـگاه، شـیوه همـکاری خـود با دانشـگاه را 

انتخـاب می کننـد. درواقـع برخلاف بسـیاری از جوسـازی ها 

هیـچ اجبـاری از طـرف رئیـس اسـتان یـا واحـد دانشـگاهی 

بـرای آنهـا وجـود نـدارد. بررسـی ها نشـان می دهـد حـدود 

۹۰ درصـد اسـاتید، حضـور مسـتمر یا همان نـوع الف را برای 

ادامـه همـکاری بـا دانشـگاه انتخـاب کرده  انـد. حتـی امکان 

تغییر نوع همکاری به صورت سـالیانه در این بخشـنامه دیده 

شـده و بازگشـت اعضـای علمـی گـروه ب به گـروه الف در بازه 

یک  سـاله اتفـاق می افتـد.

‌‌بخشنامه‌الف‌و‌ب‌تاثیری‌در‌موظفی‌اساتید‌دارد؟

پاسـخ به این سـوال هم منفی اسـت. نظام مند شـدن ساعات 

موظفـی اعضـای هیات علمـی یکـی از مهم تریـن مزیت هایی 

اسـت که شـاید کمتر به آن توجه شـده اسـت. درواقع اعضای 

۳۲ سـاعت موظفـی  هیات علمـی تمام وقـت در گذشـته 

داشـتند. در ایـن بخشـنامه هـم ۳۲ سـاعت موظفـی تدریس 

را دارند، اما بخشـی از این ۳۲ سـاعت برای اسـاتید فعال در 

حـوزه پژوهـش و فنـاوری کاهـش یافتـه و معادل سـازی شـده 

اسـت. اگـر بخواهیـم روشـن تر بگوییـم، در بخشـنامه جدیـد 

موظفی حضور اعضای هیات علمی به صورت شفاف و روشن 

مشـخص شـده کـه باتوجـه به مرتبه اسـتاد، سـاعات حضور و 

بخـش آموزشـی او تعییـن شـده و عضـو هیات علمـی موظـف 

اسـت علاوه بر تدریس و مباحث آموزشـی بخشـی از سـاعات 

خـود را در دانشـگاه حضـور داشـته باشـد. عضـو هیات علمی 

تمام وقـت نـوع )الـف( موظـف بـه انجام نظام مند ۳۲ سـاعت 

کار علمـی یـا معـادل آن در هفتـه متناسـب بـا جـدول ذیـل 

مشـتمل بر: ۱-تدریـس، ۲- پژوهـش تحصیـلات تکمیلـی 

)راهنمایـی پایان نامـه و رسـاله دکتـری(، و ۳- پژوهش هـای 

درون و برون سـازمانی فعالیت هـای فناورانـه، مشـاوره، 

داوری مقالـه یـا رسـاله، مشـاوره آموزشـی و فرهنگـی تربیتـی 

دانشـجویان، مشـارکت در تحصیل درآمدهای غیرشـهریه ای 

دانشـگاه، مشـارکت در شـوراهای علمـی و آموزشـی، انجـام 

امـور اجرایـی و نظارتـی، آموزش هـای کوتاه مـدت، مدیریـت 

آزمایشـگاه و کارگاه یـا کلینیـک و انجـام امـور محولـه ازسـوی 

دانشـگاه است.

عضـو هیات علمـی تمام وقـت )ب( موظف به انجـام نظام مند 

۱۶ سـاعت کار علمی در هفته مطابق جدول ذیل و مشـتمل 

بـر: ۱-تدریـس، ۲- پژوهـش تحصیـلات تکمیلـی )راهنمایی 

پایان نامه و رساله دکتری(، و ۳- پژوهش های برون سازمانی، 

فعالیت هـای فناورانـه و مشـاوره، داوری مقالـه یـا رسـاله، 

مشـاوره فرهنگی تربیتی دانشـجویان، مشـارکت در تحصیل 

درآمدهـای غیرشـهریه ای دانشـگاه، مشـارکت در شـوراهای 

علمـی و آموزشـی، انجـام امور اجرایـی و نظارتی، آموزش های 

کوتاه مـدت، مدیریـت آزمایشـگاه و کارگاه یـا کلینیک و انجام 

امور محوله ازسـوی دانشـگاه اسـت.

 یکـی دیگـر از مزیت هـای بخشـنامه مذکور افزایش حق مرتبه 

علمـی اسـت؛ موضوعـی کـه مدت ها بـود اتفاق نیفتـاده بود. 

در این بخشـنامه بهبود حق مرتبه و حق جذب اسـاتید وجود 

دارد. براسـاس بخشـنامه اعضـای هیات علمـی تمام وقـت یـا 

نوع الف به میزان ۳۲ ساعت کار علمی یا معادل آن در هفته 

موظفـی دارنـد. اسـاتید عضـو گـروه ب نیز حدود ۱۶ سـاعت 

بـرای کار علمـی یـا راهنمایـی پایان نامـه و رسـاله دکتری باید 

زمان سـپری کنند.

‌‌مباحث‌معادل‌سازی‌در‌این‌بخشنامه‌تعریف‌شد

یکـی از مـواردی کـه بایـد بـه آن توجـه شـود، درخصـوص 

پـر کـردن موظفـی آمـوزش اسـتادان ازسـوی واحدهـای 

دانشـگاهی اسـت. به عبـارت بهتـر، بایـد گفـت شـاید برخـی 

واحدهـا نتواننـد بـه هـر دلیلـی موظفـی آمـوزش اسـتادان را 

پـر کننـد. امـا بـرای ایـن مشـکل هـم چاره اندیشـی شـده و از 

آنجاکـه نقش آفرینـی عضـو هیات علمی یک ضرورت به شـمار 

می رود، مباحث معادل سـازی در این بخشـنامه تعریف شـده 

اسـت. بـر ایـن اسـاس اسـاتید می  تواننـد بـا فعالیت هـای 

پژوهشـی، فناورانه و فرهنگی بخشـی از سـاعت موظفی خود 

را معادل سـازی کنند. ازطرفی ظرفیت  های برون دانشـگاهی 

و ارتباط با صنعت در حوزه پژوهشـی نیز می تواند بخشـی از 

سـاعت موظفـی اعضـای هیات علمـی را پـر کنـد.

‌‌تقسیم‌بندی‌اساتید‌اینجا‌بد،‌آنجا‌خوب!

علی رغم اینکه برخی  تلاش می کنند بخشـنامه »الف« و »ب« 

را به ضرر اعضای هیات علمی دانشـگاه آزاد اسـلامی فارغ از 

نوع فعالیت شـان با هرکدام از واحدهای این دانشـگاه نشـان 

دهنـد، امـا بـا مقایسـه این بخشـنامه با دسـتورالعمل خدمت 

اعضـای هیات علمـی بـه شـیوه تمام وقت ویژه دانشـگاه های 

دولتـی کـه زیرمجموعـه وزارت علـوم تلقی می شـود، می توان 

نتیجـه گرفـت کـه نه تنهـا جهت دهـی ایـن افراد در ایـن زمینه 

درسـت نبـوده، بلکـه حتـی ایـن بخشـنامه بـه نفـع اعضـای 

هیات علمـی به ویـژه اسـاتیدی کـه به صـورت تمام وقـت بـا 

دانشـگاه آزاد همـکاری دارنـد نیـز خواهـد بـود. در آیین نامـه 

اسـتخدامی اعضای هیات علمی دانشـگاه های دولتی گفته 

شـده کـه عضـو هیات علمـی تمام وقـت ویـژه فـردی اسـت 

کـه به طـور تمام وقـت و کامـل و ۵۴ سـاعت در هفتـه طبـق 

برنامـه تنظیمـی دانشـگاه، در اختیـار دانشـگاه بـوده و حـق 

انجـام کار یـا فعالیـت انتفاعـی خـارج از دانشـگاه را نـدارد. 

براسـاس ایـن بخشـنامه درصورت احـراز انجـام کار یا فعالیت 

انتفاعی خارج از دانشـگاه، با تشـخیص و تایید هیات رئیسـه 

دانشـگاه، نسـبت به خـروج او از وضعیـت »تمام وقـت ویـژه« 

اقـدام خواهـد شـد و تمـام مزایـای پرداختـی قبـل از تاریـخ 

احراز، از حقوق و مزایای او کسـر می شـود. درخواسـت عضو 

هیات علمـی متقاضـی خدمـت بـه شـیوه »تمام وقـت ویـژه« 

اعـم از رسـمی )رسـمی آزمایشـی و رسـمی قطعـی پیمانـی 

و پیمانـی دائـم )موضـوع مـاده ۱۱ آیین نامـه اسـتخدامی 

اعضـای هیات علمـی( ازطریق مدیر گروه آموزشـی پژوهشـی 

بـه رئیـس دانشکده/پژوهشـکده حسـب مـورد بـرای طـرح و 

بررسـی در کمیته ترفیعات دانشـگاه ارسـال و پس از بررسـی 

در کمیتـه مذکـور، درصـورت احـراز شـرایط تعیین شـده در 

مـاده »۴« ایـن دسـتورالعمل، بـا تاییـد کمیتـه ترفیعـات و 

موافقـت رئیـس دانشـگاه، نسـبت به صـدور حکـم خدمـت به 

شـيوه تمام وقـت ویـژه« اقـدام می شـود. در ایـن بخشـنامه 

میـزان ضرایـب »فوق العـاده جـذب« و »فوق العـاده شـغل 

مخصـوص« اعضـای هیات علمـی »تمام وقـت ویـژه« برابـر 

ضرایـب »فوق العـاده جـذب« و »فوق العـاده شـغل« اعضـای 

هیات علمـی تمام وقـت اسـت. امـا نکتـه مهـم اینجاسـت کـه 

عضو هیات علمی متقاضی خدمت به شـیوه »تمام وقت ویژه« 

بـرای صـدور حکـم و بهره منـدی از مزایای آن در سـال جاری، 

می تواند در سـه سـال گذشـته، حداقل »دو پایه اسـتحقاقی 

سـالیانه« یـا »امتیـاز لازم بـرای دریافـت دو پایـه اسـتحقاقی 

سـالیانه« را بـا تاییـد کمیتـه ترفيعـات دانشـگاه کسـب کـرده 

باشـد. اسـتمرار وضعیـت خدمـت وی به شـیوه تمام وقت ویژه 

در سـال های آتـی، مسـتلزم دریافـت پایـه اسـتحقاقی و بـا 

کسـب امتیـاز لازم بـرای دریافـت پایه اسـتحقاقی« سـال قبل 

با تایید کمیته ترفیعات دانشـگاه خواهد بود. از نیم سـال اول 

سـال تحصیلـی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ میـزان واحـد موظف تدریس 

عضـو هیات علمـی آموزشـی»تمام وقت ویـژه« ۲۰ درصـد 

بیشـتر از میـزان واحـد موظـف تدریـس عضـو هیات علمـی 

آموزشـی »تمام وقـت« خواهـد بـود. رقـم کمتـر از ۵ درصـد بـه 

عـدد صحیـح قبـل و ۵ درصـد بیشـتر بـه عـدد صحیـح بالاتـر 

گـرد خواهد شـد. همچنیـن اعضای »هیات علمـی تمام وقت 

ویـژه« هماننـد اعضـای هیات علمـی تمام وقـت در دانشـگاه 

می تواننـد ۸ واحـد نظـری یـا معـادل عملـی آن در دانشـگاه 

به صـورت حق التدریـس، تدریـس کننـد.

فرآینـد گروه بنـدی اسـاتید در دانشـگاه آزاد و دانشـگاه های 

دولتی به اسـتثنای چند تفاوت، شـبیه و نزدیک به هم اسـت. 

ایـن اتفـاق اخیـرا در دانشـگاه های تحت پوشـش وزارت علوم 

اجـرا شـد، امـا در کمـال تعجـب حاشـیه ای از اجـرای آن در 

رسـانه ها دیـده نمی شـود.

چرا‌برخی‌گروه‌های‌قدرت‌در‌تحلیل‌دانشگاه‌آزاد‌و‌وزارت‌علوم‌معیارهای‌دوگانه‌دارند؟

سیاست یک بام و دو هوا درباره اعضای هیات علمی

پیام نجفی، رئیس دانشـــگاه آزاد اســـلامی اســـتان اصفهان در گفت وگو با »فرهیختگان« در 

حواشـــی ایجادشده در روند اجرای بخشـــنامه الف و ب گفت: »براساس این بخشنامه حقوق 

اســـاتید و حق مرتبه آنها افزایش پیدا کرده، بر همین اساس نگاه اعضای هیات علمی نسبت 

به آن مثبت است. آیین نامه ای که پیش از این درخصوص استخدام آنها وجود داشت، درحال 

حاضر اجرایی شـــده است. بخشی از مشکلات مربوط به بورسیه ها بود که آن هم با بخشنامه 

تکمیلی، حل شـــده اســـت.«  او افزود: »در دانشگاه آزاد اســـلامی استان اصفهان ۹۰ درصد 

اساتید، طرح الف را انتخاب کردند و مابقی تمایل به همکاری در طرح ب داشته اند و اجباری 

درخصوص انتخاب طرح ب وجود نداشـــته است. اساتید در آینده ارزیابی شده و کسانی که 

شـــرایط الف را نداشته باشند، ممکن است تغییر مرتبه پیدا کنند، ولی اکثر اساتید طرح الف 

را انتخاب کرده و شرایط، عادی است.« 

رئیس دانشـــگاه آزاد اسلامی استان اصفهان اظهار داشت: »برخی از رسانه ها هجمه هایی را 

نســـبت به بخشـــنامه طرح الف و ب درخصوص بحث بورسیه ها وارد کردند، اما چند جلسه با 

اساتید درخصوص این بخشنامه برگزار و موضوع برای آنها تبیین شد، بعد از آن دیگر نگرانی 

خاصی برای آنها وجود نداشت. معتقدم فضای رسانه ای موضوع این بخشنامه را منفی کرده، 

ولی مشکل خاصی درخصوص آن وجود ندارد و کسانی که دست به نقد این بخشنامه زده اند، 

یا آن را درســـت مطالعه نکرده و یا قضاوت های آنها قضاوت های درســـتی نیســـت و یا اهداف 

دیگری را دنبال می کنند؛ چراکه اگر کسی بخشنامه را به درستی خوانده و تحلیل کرده باشد، 

خوشبختانه مشکل خاصی درخصوص آن وجود ندارد.« 

نجفی گفت: »در دانشـــگاه آزاد اسلامی اســـتان اصفهان جلسه ای با اساتید درخصوص این 

بخشنامه برگزار و خوشبختانه موارد تبیین شد و نگرانی در این خصوص وجود ندارد. متاسفانه 

برخی از رسانه ها هســـتند که با هجمه های ایجادشده، باعث نگرانی اساتید شده اند. برخی 

از رســـانه ها عنوان کردند که بخشـــنامه الف و ب برای درآمدزایی دانشگاه آزاد اسلامی ابلاغ 

شده درحالی که در این بخشنامه عنوانی از درآمدزایی مطرح نشده است. تنها موردی که در 

آن تاکید شده این است که مقررات عادی هیات علمی باید از سوی آنها رعایت شود. آنچه در 

بخشنامه الف و ب وجود دارد تقسیم اساتید به دو دسته الف و ب بوده که پیش از این نیز این 

دسته بندی وجود داشته و الان در بخشنامه مذکور به اساتید امتیاز می دهیم. برخی از اساتید 

تمایلی به پر کردن موظفی خود نداشتند و یا در واحد دانشگاهی حضور نداشته، به جای قطع 

همکاری با آنها، این اساتید در طرح ب قرار گرفتند.« 

او اظهار داشـــت: »تصور می کنم برخی از روســـای اســـتان ها در تحلیل بخشـــنامه مذکور، 

توضیحات درســـتی نداده و آن را به درستی برای اســـاتید تحلیل نکردند، این در حالی است 

که اصل بخشـــنامه، موضوع جدیدی نیســـت که به هیات علمی تحمیل شده باشد. بنابراین 

نگرانی از این بابت وجود ندارد.« 

او در بخش دیگری از سخنان خود تصریح کرد: »در بخشنامه الف و ب تاکید شده که اعضای 

هیات علمی باید حضور فعال در دانشگاه داشته باشند و در کارهای فناوری، نوآوری و فرهنگی 

مشارکت داشـــته باشد و این قاعده ای است که باید برای اعضای هیات علمی وجود داشته و 

در تمامی دانشـــگاه ها نیز به همین صورت اســـت. این موارد موضوعاتی است که به تک تک 

اعضای هیات علمی در همان زمان اســـتخدام، گفته شـــده که باید حضور فعال در دانشگاه 

داشـــته، دانشـــجویان را راهنمایی کرده و فعالیت پژوهشی و فرهنگی داشته باشند، بنابراین 

هیچ تحمیل جدید و ویژه ای در این بخشـــنامه وجود ندارد. اما آنچه در بخشنامه مذکور مورد 

توجه قرار گرفته که پیش از آن وجود نداشت، امتیازدهی به اساتید بوده است. به اساتید گفته 

شده که می توانند در ازای فعالیت پژوهشی، بخشی از فعالیت های خود را معادل سازی کنند. 

این بخشنامه موظفی اساتید را کاهش داده و به آنها اجازه می دهد موظفی خود را با پایان نامه 

یا فعالیت های فناوری پر کنند.« 

نجفی معتقد است: »بیشتر فضای رسانه ای است که باعث خراب شدن ذهن افراد شده و شاید 

هم بد عمل کردن برخی از بخش ها که به خوبی موضوع را تبیین نکردند و باعث شده تا اساتید 

نگاه درستی به بخشنامه نداشته باشند و بالطبع این موضوع باعث نگرانی آنها شده است.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان خاطرنشان کرد: »در برخی رسانه ها ادعا شده که 

دانشگاه آزاد اسلامی با این بخشنامه می خواهد اعضای هیات علمی خود را محترمانه اخراج 

کند، این درحالی است که در این بخشنامه صراحتا به موضوع موظفی و امتیاز آنها تاکید شده 

و اگر اعضای هیات علمی حضور فعال در دانشـــگاه داشته باشند و فعالیت های علمی خود را 

انجام دهند، هیچ اخراجی ای در کار نیســـت و حتی بعد از یک ســـال می تواند تغییر وضعیت 

دهد و در این بخشنامه بر افزایش حقوق اعضای هیات علمی تاکید شده است. 

در برخی از رســـانه ها نیز ادعا شـــده که حقوق اعضای هیات علمی کاهش یافته و به حد یک 

کارگر ساده رسیده است، درحالی که در بخشنامه اصلا بحث جریمه عنوان نشده و به صراحت 

عنوان شـــده که اگر کســـی موظفی و ساعت حضور خود را انجام نداد و این گزارش ها به تایید 

اســـتان رسید، در پایان ترم  تنها از محل حق مرتبه، کسری برای او درنظر گرفته  شود که البته 

این کار هم باید طی مراحلی صورت بگیرد و تنها واحد دانشگاهی نمی تواند آن را انجام دهد. 

بنابراین بعید می دانم که واحدی درحال حاضر حقوق اساتید را کاهش داده باشد.«

رئیس‌دانشگاه‌آزاد‌اسلامی‌استان‌اصفهان‌در‌گفت‌وگو‌با‌»فرهیختگان«:‌

برخی رسانه ها با جوسازی باعث نگرانی اساتید دانشگاه آزاد شدند
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